3 崔文军 13,799,348 7.89% 10,349,512

4 郑先 9,658,726 5.52% 7,244,046

5 山建石 9,657,725 5.52% 0

6 毛宏宇 6,899,674 3.94% 5,174,757

7 罗卫康 5,519,466 3.15% 0

8 冯友新 5,519,466 3.15% 4,139,601

9 宋卫忠 5,511,266 3.15% 4,133,600

10 李平 4,137,895 2.36% 3,103,422

11 韩卫娟 4,137,895 2.36% 0

12 唐永峰 4,137,895 2.36% 3,103,423

13 胡晓东 4,137,895 2.36% 3,103,423

合计 131,626,065 75.21% 79,541,784

本次发行前，崔文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石六人直接持有公司

63,472,182 股股份，持股比例为 46.74%，上述 6 人曾签署一致行动协议，为一致行动人，

共同为公司实际控制人。昆承湖集团发行前不持有公司任何股份。本次定向发行完成后，

昆承湖集团持有公司 39,190,000 股股份，发行后持股比例为 22.39%。发行后，崔文军、

郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石六人持股比例为 36.27%。2023 年 12 月 12 日，崔

文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石、宋卫忠、冯友新、唐永峰、李平、李

峰、邹跃锋、卜宏瑜、张磊、顾明、王超 16 人签署附生效条件的一致行动协议。该一致行

动协议自收购完成后生效，上述 6 人的原一致行动协议自上述 16 人的一致行动协议生效后

自然终止。

收购完成后，即本次股票定向发行和后续特定事项转让完成后，崔文军、郑先、毛宏

宇、胡晓东、孙召龙、山建石、宋卫忠、冯友新、唐永峰、李平、李峰、邹跃锋、卜宏

瑜、张磊、顾明、王超 16 人合计持股比例为 33.17%，认购人常熟市昆承湖建设投资集团

有限公司通过本次发行直接持有公司 22.39%的股份，后续通过特定事项转让将受让常熟古

建合计 5,006 万股股份，占股票定向发行后公司总股本的比例为 28.61%，即昆承湖集团将

合计持有常熟古建 51%的股份。

本次发行完成后，认购人昆承湖集团成为公司第一大股东，但尚不对公司构成控制，

后续特定事项转让完成后，昆承湖集团将直接持有公司 51%股权，届时，公司的控股股东

和实际控制人将发生变化，昆承湖集团将成为控股股东，常熟市财政局（常熟市政府国有

资产监督管理办公室）将成为公司实际控制人。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售

条件的

股票

1、控股股东、实

际控制人

37,600,444 27.69% 37,600,444 21.49%

2、董事、监事及

高级管理人员

6,856,666 5.05% 6,856,666 3.92%

3、核心员工 2,504 0.00% 2,504 0.00%

4、其它 30,579,125 22.52% 30,579,125 17.47%

合计 75,038,739 55.25% 75,038,739 42.88%

有限售

条件的

股票

1、控股股东、实

际控制人

25,871,738 19.05% 25,871,738 14.78%

2、董事、监事及

高级管理人员

22,100,623 16.27% 22,100,623 12.63%

3、核心员工 12,798,900 9.42% 12,798,900 7.31%

4、其它
   -

0.00% 39,190,000 22.39%

合计 60,771,261 44.75% 99,961,261 57.12%

总股本 135,810,000 100.00% 175,000,000.00 100.00%

因本次发行为收购的一部分，目前尚未完成收购，故发行前及发行后的控股股东、实

际控制人均以收购完成前的实际控制人填列，即以崔文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召

龙、山建石六人持股数量及比例计算，上述人员持股数及持股比例填列在控股股东、实际

控制人栏，上述人员同时任董事、监事及高级管理人员，在董事、监事及高级管理人员栏

处未重复计算；核心员工中如同时任董事、监事及高级管理人员的，其持股数和持股比例

在董事、监事及高级管理人员栏处填列，在核心员工栏处未重复计算。

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为111人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人

数为112人。

本次发行前股本结构以审议本次股票定向发行的 2023 年第五次临时股东大会股权登记

日（2023 年 12 月 25 日）为准，在册股东人数为 111 名。本次股票发行新增发行对象 1

人。 因此发行完成后，公司股东人数为 112 人，股东人数未超过 200 人。

3. 资产结构变动情况

本次发行后，公司募集资金总额为 88,177,500 元，公司注册资本、总资产、净资产、

每股净资产、筹资活动现金流量净额等财务指标都有一定程度的提高。本次股票发行有利

于改善公司负债结构，降低公司资产负债率及偿债风险，提高公司资金流动性，提高抵御

财务风险的能力。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行股票募集的资金将用于补充流动资金，增加市场竞争力、提高公司盈利能力

和抗风险能力。本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，崔文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石六人直接持有公司

63,472,182 股股份，持股比例为 46.74%，上述 6 人曾签署一致行动协议，为一致行动人，

共同为公司实际控制人。昆承湖集团发行前不持有公司任何股份。本次定向发行完成后，

昆承湖集团持有公司 39,190,000 股股份，发行后持股比例为 22.39%，成为公司第一大股

东。发行后，崔文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石六人合计持股比例为

36.27%。2023 年 12 月 12 日，崔文军、郑先、毛宏宇、胡晓东、孙召龙、山建石、宋卫

忠、冯友新、唐永峰、李平、李峰、邹跃锋、卜宏瑜、张磊、顾明、王超 16 人签署附生效

条件的一致行动协议。该一致行动协议自收购完成后生效，上述 6 人的原一致行动协议自

上述 16 人的一致行动协议生效后自然终止。

收购完成后，即本次股票定向发行和后续特定事项转让完成后，崔文军、郑先、毛宏

宇、胡晓东、孙召龙、山建石、宋卫忠、冯友新、唐永峰、李平、李峰、邹跃锋、卜宏

瑜、张磊、顾明、王超 16 人合计持股比例为 33.17%，认购人昆承湖集团通过本次发行直

接持有公司 22.39%的股份，后续通过特定事项转让将受让常熟古建合计 5,006 万股股份，

占股票定向发行后公司总股本的比例为 28.61%，即昆承湖集团将合计持有常熟古建 51%的

股份。

本次发行完成后，认购人昆承湖集团成为公司第一大股东，但尚不对公司构成控制，

后续特定事项转让完成后，昆承湖集团将直接持有公司 51%股权，届时，公司的控股股东

和实际控制人将发生变化，昆承湖集团将成为控股股东，常熟市财政局（常熟市政府国有

资产监督管理办公室）将成为公司实际控制人。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 崔文军
董事长、总

经理
13,799,348 10.16% 13,799,348 7.89%

2 郑先
副董事长、

副总经理
9,658,726 7.11% 9,658,726 5.52%

3 毛宏宇
副董事长、

副总经理
6,899,674 5.08% 6,899,674 3.94%

4 胡晓东
董事、副总

经理
4,137,895 3.05% 4,137,895 2.36%

5 张磊

董事、财务

总监、董事

会秘书

1,219,828 0.90% 1,219,828 0.70%

6 冯友新 副总经理 5,519,466 4.06% 5,519,466 3.15%

7 宋卫忠 副总经理 5,511,266 4.06% 5,511,266 3.15%

8 唐永峰 副总经理 4,137,895 3.05% 4,137,895 2.36%

9 李峰 副总经理 2,760,416 2.03% 2,760,416 1.58%

10 邹跃锋 副总经理 2,760,415 2.03% 2,760,415 1.58%

11 王超 副总经理 700,000 0.52% 700,000 0.40%

12 卜瑜宏 副总经理 1,380,108 1.02% 1,380,108 0.79%

13 顾明 副总经理 480,000 0.35% 480,000 0.27%

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

14 李平 监事会主席 4,137,895 3.05% 4,137,895 2.36%

15 陆晓华 监事 350,000 0.26% 350,000 0.20%

16 袁逸
职工代表监

事
0 0.00% 0 0.00%

17 李刚 核心员工 526,104 0.39% 526,104 0.30%

18 王建东 核心员工 525,000 0.39% 525,000 0.30%

19 吴伟 核心员工 525,000 0.39% 525,000 0.30%

20 陈丽娟 核心员工 450,000 0.33% 450,000 0.26%

21 范华 核心员工 437,600 0.32% 437,600 0.25%

22 钟铁 核心员工 437,500 0.32% 437,500 0.25%

23 陈庆洪 核心员工 437,500 0.32% 437,500 0.25%

24 徐闻 核心员工 372,000 0.27% 372,000 0.21%

25 朱天寅 核心员工 372,000 0.27% 372,000 0.21%

26 陈龙 核心员工 350,200 0.26% 350,200 0.20%

27 王健 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

28 徐欢 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

29 王国华 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

30 孙尚坤 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

31 段智勇 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

32 施雪兵 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

33 钱晓东 核心员工 350,000 0.26% 350,000 0.20%

34 周怡 核心员工 262,500 0.19% 262,500 0.15%

35 韩飞 核心员工 240,000 0.18% 240,000 0.14%

36 吴晓东 核心员工 200,000 0.15% 200,000 0.11%

37 王宇 核心员工 186,000 0.14% 186,000 0.11%

38 虞红 核心员工 186,000 0.14% 186,000 0.11%

39 张耀明 核心员工 186,000 0.14% 186,000 0.11%

40 章维均 核心员工 186,000 0.14% 186,000 0.11%

41 蔡学勤 核心员工 186,000 0.14% 186,000 0.11%

42 许梦夏 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

43 王蕾 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

44 唐志军 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

45 王正 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

46 付鸿位 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

47 潘庆 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

48 顾锦花 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

49 刘花 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

50 顾益安 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

51 蒋学华 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

52 王兴元 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

53 王现化 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

54 桑雪保 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

55 施文中 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

56 钱斐 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

57 陆建军 核心员工 175,000 0.13% 175,000 0.10%

58 李健 核心员工 113,000 0.08% 113,000 0.06%

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

59 潘耿誉 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

60 钱利民 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

61 范蓉华 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

62 王文军 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

63 王彦 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

64 张通 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

65 朱宇 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

66 钱明 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

67 沈之恒 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

68 高宇翔 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

69 周怡 核心员工 93,000 0.07% 93,000 0.05%

70 金力 核心员工 87,500 0.06% 87,500 0.05%

71 韩峰 核心员工 87,500 0.06% 87,500 0.05%

72 吴雪刚 核心员工 87,500 0.06% 87,500 0.05%

73 曹成 核心员工 87,500 0.06% 87,500 0.05%

合计 76,254,336 56.15% 76,254,336 43.57%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.24 0.18 0.13

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

2.30 2.49 2.44

资产负债率 87.32% 85.45% 82.33%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

2023 年 12 月 13 日，公司在全国中小企业股份转让系统官网披露了《常熟古建园林股

份有限公司股票定向发行说明书》。

根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司关于本次股票定向发行说明书的审查关

注事项要求，公司对《股票定向发行说明书》部分内容进行了更新修订，2024 年 1 月 9

日，披露了《股票定向发行说明书（第一次修订稿）》。根据《定向发行业务指南》等规

定，上述修订不涉及发行对象、发行价格、认购方式、 发行股票总数、单个发行对象认购

数量、现有股东优先认购办法的调整、变更募集资金用途以及其他对本次发行造成重大影

响的调整，无需重新审议。

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司《关于常熟古建园林股份有限公司股票

定向发行申请文件的审核问询函》的相关要求，公司对《股票定向发行说明书（第一次修

订稿）》部分内容进行了更新修订。2024 年 2 月 21 日，披露了《股票定向发行说明书

（第二次修订稿）》，修订内容均已使用楷体加粗显示。根据《定向发行业务指南》等规

定，上述修订不涉及发行对象、发行价格、认购方式、 发行股票总数、单个发行对象认购

数量、现有股东优先认购办法的调整、变更募集资金用途以及其他对本次发行造成重大影

响的调整，无需重新审议。

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

有关声明

六、

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

实际控制人签名：

盖章：

2024年3月25日

控股股东签名：

盖章：

2024年3月25日

常熟古建园林股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-026

七、 备查文件

（一）关于本次股票定向发行的董事会决议

（二）关于本次股票定向发行的监事会决议

（三）关于本次股票定向发行的股东大会决议

（四）募集资金三方监管协议

（五）验资报告

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况
	1. 本次股票发行前后的股本结构：
	2. 股东人数变动情况
	3. 资产结构变动情况
	4. 业务结构变动情况
	5. 公司控制权变动情况
	6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

	（三） 发行后主要财务指标变化